## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Quam rationem Leo non adhibuit, quia in Nicænorum canonum observantia insistens, ea non indigebat, certam præsumpserunt Patres Chalcedonenses, quando canonem pro Constantinopolitana sede editum, licet Nicænis contrarium, ratum futurum crediderunt, si Leoni collibuisse; unde confirmationem ejusdem uti omnino necessariam enixe petierunt. Vide epist. 98, 101 et 132, c. 4. Illud porro S. pontifici certum erat, citra periculum animæ Nicænis canonibus a tota Ecclesia veneratis non temere derogandum, nec præjudicium inferendum apostolicarum Ecclesiarum et antiquarum metropolitæon privilegii tanto concilio confirmatis, ut Constantinopolitani episcopi novitiis ausibus et ambitioni faveretur. Cum pacis bonum et fidei studium suavit, non dubitavit dispensatione quadam œconomica a rigore eorumdem canonum recedere, uti cum in communionem recepit Maximum Antiochenum, licet contra Nicænos canones fuisset ordinatus; et ex hac unica Leonis dispensatione in ipsa Chalcedonensi synodo idem Maximus uti verus Antiochenus episcopus receptus fuit, quemadmodum vidimus annot. 26 (*Supra col. 266, n. \**) in

annum præcedentem. At ad Nicænum canonem abrogandum insignis aliqua causa, ad bonum publicum, aut necessitatem Ecclesie pertinens, requiritur, quam cum in casu Constantinopolitani canonis Leo non videret, a Nicænis regulis non descendendum credit, ea ratione allata: *Quia dispensatio mihi credita est, etc.* Potestas nimirum pontificis summa quidem est; ac cum in ædificationem, non autem in destructionem collata fuerit, canonicarum legum, quæ in Ecclesia vigent, observantiam promovere debet, non autem absque justa causa et ratione eas abrogare. Etsi ergo Leo absoluta potestate canonem Chalcedonensem confirmare potuerit, et Nicænis canonibus derogare, uti Patres Chalcedonenses postulabant, non tamen debuit temere ac sine maxime justa causa, quæ non ita ipsi videbatur justa, uti a petentibus præferrebat; et idcirco verissime scripsit: *Ad meum tendit reatum, si paternarum regulæ sanctionum... me, quod absit, connivente violentur.*

(b) Formula ex officio debitum significat. Cum autem petitur approbatio gestorum quæ possunt aliquam dijudicandi habere rationem, ipsa petitione liberum examen et libera approbatio præsumitur.

apostolica sede sunt directi, ut excisis erroribus catholice essent fidei defensores (Epist. 92, nunc 119, ad Maxim. Antioch., c. 5). Anatolii denique consilia criminatur, quod aliorum jura invadere sit aggressus capta occasione temporis, quo uterque primatum Orientium, vel a fide desciscens, vel fidei patrocinium deserens sua indignus prærogativa suoque ordine videbatur: *Tamquam opportune se tibi tempus obtulerit, quo secundi honoris privilegium sedes Alexandrina perdidit, et Antiochenam Ecclesiam proprietatem tertiarum dignitatis amiserit; ut his locis juri tuo subditis omnes metropolitanis episcopi proprio honore priventur* (Epist. 80, nunc 106, ad Anatol. c. 2). Deinde subjungit: *Aliud sunt sedes, aliud præsidentes... nec Dioscoro impietatis suæ pertinacia corruebat, splendor tantæ Ecclesiæ tenebris obscuraretur alienis* (Ibid.). Nefas præterea id esse probat 529 multorum jura distrahere, metropolitanasque complures sua spoliare potestate, ut Anatolii dignitas accrescat, et antiqua consuetudine neglecta unius serviatur cupiditati: *Ad meum tendit reatum... si major sit apud me unius fratris voluntas, quam universæ domus Domini communis utilitas* (Epist. 78, nunc 104, c. 3); et iterum: *Superbum nimis est et immoderatum ultra proprios terminos tendere, et antiquitate calcata alienum jus velle præripere, atque ut unius crescat dignitas, tot metropolitanorum impugnanæ primatus* (Epist. 79, nunc 105, c. 2). Hæc et alia ejusmodi S. Leo contra Anatolium. Quæ secuta, suo ordine infra prosequemur.

XI. Eodem anno quo hæc Leo tractabat cum Orientalibus, epistolam accepit a Theodoro Foro-Julienensi in Galii episcopo, consultusque est ab eo de poenitentiarum disciplina: cui respondet (Epist. 83, nunc 108), indulgentiam Dei nisi supplicationibus sacerdotum non posse obtineri; peccatoribus per poenitentiarum actionem eluenda esse delicta, ut deinde ad communionem admittantur. His vero, quos instans periculum aut morbi vis premit, non denegandam reconciliationem, si petierint, aut potius ante circumstantium fidelium testimonio comprobantur. Neque hic omitam dicere quod S. Leo redarguit hunc episcopum, quoniam non prius consulto metropolitanano ad se accedat: *Quia in causis, inquit, quæ ad generalem observantiam pertinent omnium domini sacerdotum, nihil sine primatibus oportet inquiri*. Tantus erat æqui amor Leonis menti insitus, ut nihil de coepiscoporum suorum juribus decerptum vellet, vel suam aliena diminutione crescere dignitatem.

XII. Eodem quo hæc gerebantur anno, Attila, re male gesta in campis Catalaunicis, per Pannonias in Italiam venit, regiasque civitates Aquileiam, Ticinum, Mediolanumque cepit diripuit. Elatus deinde rerum successu Romam preparabat. Jam tota civitas trepidare. Tum Valentinianus, quoniam vi et armis repellere hostem nequibat, avertere periculum consilio cœpit. Mittit S. Leonem, et viros clarissimos dat comites. Ecce magnus pontifex ad Attilam venit, verbis demulcet ferocem animum, iram frangit eloquentia, pacem recipere perauadet, et discedere ex Italia compellit; quod descriptum fusius legitur in Chronico Prosperi ex mas. codicibus Sirmundi et Chiffleti edito ab Andrea Duchenio: *Herculano et Sporatio cooss. Attila redintegratis viribus quas in Gallia amiserat, Italiam ingredi per Pannonias intendit, nihil duce nostro Aetio secundum prioris bella opera prospiciente, ita ut ne clusuris quidem Alpium. 530 quibus hostes prohiberi poterant, uteretur; hoc solum spei suis superesse existimans. si ab omni Italia cum imperatore discederet. Sed cum hoc plenum dedecoris et periculi*

*videretur, acontinuit verecundia metum, et tot no provincialium latissima eversione credita est sæ cupiditas hostilis explenda: nihilque inter omnia stilia principis ac senatus populique Romani salvisum est, quam ut per legatos pax truculentissimis expeteretur. Suscepit hoc negotium cum viro lari Avieno et viro profectorio Trigetio beatissimi Leo, auxilio Dei fretus, quem sciret numquam laboribus defuisse. Nec aliud secutum est quam sumpserat files. Nam tota legatione dignanter a ita summi sacerdotis præsentia rex gavisus est, abstinere præciperet, et ultra Danubium promissis discederet. Inter comites S. Leonis Cassiodor patrem Carpillionem annumerat (Var. lib. 1, e) et principem legationis et auctorem pacis, amans paternæ gloriæ, nominat. Sed sor omnes, et ipse in Chronico id acceptum summi tifici referunt: *Cum Attila, inquit, a Valen imperatore papa Leo directus pacem fecit. Addu qui Attilam rogatum cur facile cessisset, resp resp territum se prodigio; nam dum Leo loqui vidisse senem venerabili aspectu, habitu sacer gladio militante, nisi Leoni obtemperaret demque horrore concussus tamquam exhaustis concidisset. Verum hæc relata a sequo scriptoribus apud veteres non invenio non ap nandem, Theophanem, Suidam, Marcellinum tem, Cassiodorum, Anastasium, Herthannum ctum, Marianum Scotum, Martinum Polonu apud Prosperum, qui Romæ versabatur, Le aderat et rem totam accurate descripsit. No Attilam scribunt ostento percussus, sed eloc præsentiaque Leonis mitigatum referunt. N legatione dignanter accepta, inquit Prosper, loc laudato, ita summi sacerdotis præsentia rex gav ut bello abstinere præciperet. Placida ei legatio Jornandes (De rebus Geticis, c. 42), a Roma a Nam Leo papa per se ad eum accedit in agro V Ambuleio, ubi Mincius amnis commeanantium fre tione transitur: qui mox depositis excitationum f et rediens quo venerat, ultra Danubium promiss discessit. Historia Miscella eadem prope, neo Leo magnus, inquit, missi Valentiniiani impera eum accessit, eumque adeo mitem reddidit, u promissa pace firmissima ultra Danubium non re ahierit. Cassiodorus 531 eloquentia viribus barbarum, non ostento territum, narrat; sed suum, quod diximus, rei auctorem, non Leone didit: *Invenit regem superbum, sed reliquit pa et calumniosas ejus altercationes tanta virtute xit, ut voluisset gratiam quaerere, cui expedieba cum regno ditissimo non habere... Pacem retul ratam, cujus legatio quid perfecit datur in quæ tantum est gratulanter accepta, quanta et tur optata.***

XIII. Ipse Leo (b) in sermone 84 (nunc 8 Octava apostolorum corda furentium barbe mitigata narrat, non territa. Unde igitur te visionis narratio manavit, et in Breviarii Rom ctiones irrepsit? Refertur a Sigiberto Gembla Laudatur etiam in eam rem a cardinale Baro lus Diaconus in historia rerum Romanorum, qu suit appendicem ad Eutropium. Sed junior p uterque scriptor (cum hic octavo sæculo, ille c cimo vixerit) quam ut fidem, nullo antiquiore gante, mereatur. Sed et ex Paulo Diacono mir patrociniū huic historiæ parari ab eminent Ancallium conditore ad hunc ann. 452, nui Appendix enim ad Eutropium, quam laudat as

## BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Carpilio non Cassiodorii pater, sed Aetii magistri militum filius fuit, qui una cum patre Cassiodorii tribuno notario ad Attilam legatione functus est ex lib. 1 Var. Cassiod. epist. 4. Cum porro ex integro Chronico Prosperi Avienus et Trigetius Leonis comites fuerint, legationem Carpillionis et patris Cassio-

dorii diversam: et anteriorem fuisse colligeri (b) Hæc quæ traduntur sermone 84, nunc 8 ad Attilam, sed ad Vandalorum irruptionem pe ipse Quesnellus probavit in annotatione ad eum sermonem, quam admonitioni eidem præmis seruiimus.

que Paulo Diacono, ipsa est Miscella Historia, quam idem scriptor ad eundem annum, num. 54, Diacono illi abjudicat; hujusque revera non esse probat Philippus Labbeus in dissert. hist. de Script. Ecclesiasticis. Quovis porro auctore gaudeat opus istud, antiquiores pleræque ejus editiones visionem illam non habent, sive illæ quæ ex Bongarsii, Amerbachii, Pitheorumque fratrum mss. codicibus prodierunt, sive quæ aliorum cura sunt emissæ. Unus Janus Gruterus, qui historiæ Augustæ scriptores Latinos minores in unum corpus collegit, Miscellam Historiam multo quam antea prodierat auctiorem exhibet *ex Palatinis membranis, notæ* (ut quidem scribit vir doctissimus) *prorsus electæ, Saxoniciæ litteris ante septingentos minimum annos ezaratis*. A tanti viri mente ægre divellor: non videntur tamen adjectitii hujusmodi panni auctoritate codicis unius contra plurimorum fidem tanti faciendi, præsertim cum multa his contineantur quæ scriptoris imperitiam arguant. Inter hæc sunt, quod Aquileiam toto triennio ab Attila obsessam narret; quod sancti Germani legationem in Britanniam post Aquileiam captam contigisse significet; quod sanctum Paulinum Nolæ episcopum post vastatam a Vandalis Italiam (quæ vastitas anno 455 et 56 contigit) semet in captivorum redemptionem expendisse narret; cum viginti et amplius jam ab annis 532 obiisset sanctus antistes, et hanc de ipso historiam merito falsi arguant hac tempestate viri eruditi. Cætera aliis discutienda relinquimus: hoc interim pro certo habentes, isthæc additamenta Miscellæ Historiæ aliena manu inserta videri, partim ex Jornande accepta, partim ex incertis scriptoribus, vel etiam ex falsis rumusculis. Quod de insititia narratione quam discutimus, in primis credendum, quas scilicet ita ille exorditur ac prosequitur: *Ferunt itaque post discessum pontificis interrogatum esse Attilam a suis cur ultra solitum morem tantam reverentiam Romano papæ exhibuerit, quandoquidem pene ad omnia quæ ille imperasset obtinuerat. Tum regem respondisse non se ejus qui advenerat personam reveritum esse, sed alium se virum; juxta eum in habitu sacerdotali astantem vidisse, forma augustiore, canitie venerabilem, cumque evaginato gladio sibi terribiliter mortem minitantem, si non cuncta quæ ille expetebat explesset*. Non his certe terculamentis eguisse videtur Attila, ut ab oppugnandæ urbis consilio revocaretur, in quo jam plurimum fluctuabat, a suis videlicet deterritus, et de successu expeditionis parum ipse sibi confidens, satis sibi esse ad gloriam æstimans, quod supplices ac subjectos coram se pontificem proceresque Romanos haberet. Hanc barbari fluctuationem Jornandes, qui Justiniani imperatoris tempore claruit, graphice describit, firmatque Prisci historici auctoritate. Cum inquit, ad Romam animus fuisset ejus attentus accedere, sui eum, ut Priscus refert historicus, remove, non Urbi, cui inimici erant, consulentes, sed Alarici quondam Vese-gotharum regis objicentes exemplum, veriti regis sui fortunam, quia ille post fractam Romam diu non super-